
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
단위: 건설진흥 관리 (단위:천원)

건설과 26,490,838 13,483,291 13,007,547

국 0 1,103,000 △1,103,000

균 1,173,000 0 1,173,000

도 728,500 361,600 366,900

시 24,589,338 12,018,691 12,570,647

쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로) 18,893,439 11,693,901 7,199,538

국 0 1,103,000 △1,103,000

균 1,103,000 0 1,103,000

도 678,500 311,600 366,900

시 17,111,939 10,279,301 6,832,638

건설진흥 관리 669,130 19,130 650,000

건설기계 공영주기장 설치 운영 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

01 시설비 650,000 0 650,000

○건설기계 공영주기장 조성사업
350,000 0 350,000

○건설기계 공영주기장 조성사업(2022년도 특
별조정교부금) 300,000 0 300,000

도로부지 및 시설물 관리 1,641,975 1,332,975 309,000

미불용지 보상 1,602,375 1,328,375 274,000

401 시설비및부대비 1,474,000 1,200,000 274,000

01 시설비 1,474,000 1,200,000 274,000

○청학동 마을안길 토지매입(청학동 633-125 외
1필지) 274,000 0 274,000

안전한 도로정비 37,100 2,100 35,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

○생활민원 기동차량 교체 구입
30,000 0 30,000

○생활민원 기동차량 필수 물품 구입(경광등
외 3종) 5,000 0 5,000

안전한 도로사용을 위한 도로정비 8,138,716 5,771,716 2,367,000

국 0 1,103,000 △1,103,000

균 1,103,000 0 1,103,000

도 678,500 311,600 366,900

시 6,357,216 4,357,116 2,000,100

교통사고 잦은곳 개선(전환사업) 154,000 82,000 72,000

도 77,000 41,000 36,000

시 77,000 41,000 36,000

401 시설비및부대비 154,000 82,000 72,000

도 77,000 41,000 36,000

시 77,000 41,000 36,000

01 시설비 154,000 82,000 72,000

350,000,000원

300,000,000원

274,000,000원

30,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비 (단위:천원)

○동림모텔 앞 사거리 교통사고 잦은 곳 개선
사업 76,000 40,000 36,000

도 38,000 20,000 18,000

시 38,000 20,000 18,000

○청초지구대 뒤 사거리 교통사고 잦은 곳 개
선사업 78,000 42,000 36,000

도 39,000 21,000 18,000

시 39,000 21,000 18,000

도로시설물 안전관리 4,844,000 2,769,000 2,075,000

401 시설비및부대비 4,730,000 2,730,000 2,000,000

01 시설비 4,730,000 2,730,000 2,000,000

○국도7호선 슬라이딩 발생 사면 복구공사
150,000 0 150,000

○동해대로 아스콘덧씌우기 공사
550,000 400,000 150,000

○떡밭재로 등 차선도색공사
100,000 0 100,000

○상반기 정기안전점검 용역
50,000 0 50,000

○설악금강대교로 아스콘덧씌우기 공사
200,000 0 200,000

○소평로 등 차선도색공사
100,000 0 100,000

○수복로 아스콘덧씌우기 공사
150,000 0 150,000

○조양로 아스콘덧씌우기 공사
50,000 0 50,000

○조양초등학교 등 어린이보호구역 정비사업
50,000 0 50,000

○중앙로 아스콘덧씌우기 공사
100,000 0 100,000

○청대로 아스콘덧씌우기 공사
150,000 0 150,000

○청호로 등 차선도색공사
200,000 0 200,000

○콩꽃마을교 보수·보강공사
500,000 0 500,000

○하반기 정기안전점검 용역
50,000 0 50,000

405 자산취득비 75,000 0 75,000

01 자산및물품취득비 75,000 0 75,000

○도로관리용 2.5톤 트럭 구입
70,000 0 70,000

○2.5톤 트럭 부속품 구입(경광등, 안내표지
등) 5,000 0 5,000

보행자 도로안전 관리 750,000 530,000 220,000

401 시설비및부대비 730,000 510,000 220,000

76,000,000원

78,000,000원

150,000,000원

550,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

50,000,000원

70,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비 (단위:천원)

01 시설비 730,000 510,000 220,000

○온천로 보도정비공사 250,000 100,000 150,000

○수복로 보도정비공사 50,000 0 50,000

○도로안전시설물(반사경) 단가계약
20,000 0 20,000

재해위험지역정비(설악교 재가설) 2,206,000 2,206,000 0

국 0 1,103,000 △1,103,000

균 1,103,000 0 1,103,000

도 551,500 220,600 330,900

시 551,500 882,400 △330,900

401 시설비및부대비 2,206,000 2,206,000 0

국 0 1,103,000 △1,103,000

균 1,103,000 0 1,103,000

도 551,500 220,600 330,900

시 551,500 882,400 △330,900

01 시설비 2,046,000 2,046,000 0

○설악교 재가설공사 2,046,000 2,046,000 0

국 0 1,103,000 △1,103,000

균 1,103,000 0 1,103,000

도 551,500 220,600 330,900

시 391,500 722,400 △330,900

도시계획도로 개설 7,617,678 3,757,080 3,860,598

농어촌공사~대포초교 도로개설사업(소로2-206호선) 17,780 1,200,000 △1,182,220

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

12 기타부담금 15,000 0 15,000

○도시계획도로(소로2-206호선) 개설공사 변상
금 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 2,780 1,200,000 △1,197,220

01 시설비 2,780 1,200,000 △1,197,220

○도시계획도로(소로2-206호선) 개설공사 편입
토지 보상 2,780 1,200,000 △1,197,220

도시계획도로 개설 지원경비 9,080 7,080 2,000

202 여비 4,000 2,000 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

○국내여비 4,000 2,000 2,000

도시계획도로(소로1-15호선) 개설공사(속초여고 일원
우회도로)

2,800,000 0 2,800,000

401 시설비및부대비 2,800,000 0 2,800,000

01 시설비 2,800,000 0 2,800,000

○도시계획도로(소로1-15호선) 개설공사
2,800,000 0 2,800,000

도시계획도로(소로3-63호선) 개설공사(대명맨션 인근) 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

250,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

2,046,000,000원

15,000,000원

2,780,000원

4,000,000원

2,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

○도시계획도로(소로3-63호선) 편입토지 보상
130,000 0 130,000

도시계획도로(중로3-6호선, 아이파크2차 일원) 정비공
사

450,000 450,000 0

401 시설비및부대비 450,000 450,000 0

01 시설비 450,000 450,000 0

○도시계획도로(중로3-6호선) 정비공사
150,000 450,000 △300,000

○도시계획도로(중로3-6호선) 정비공사(2022년
특별교부세) 300,000 0 300,000

도시계획도로(중로3-13호선) 개설공사(KCC아파트 일원) 1,500,000 100,000 1,400,000

401 시설비및부대비 1,500,000 100,000 1,400,000

01 시설비 1,500,000 100,000 1,400,000

○도시계획도로(중로3-13호선) 개설공사 편입
토지 보상 1,500,000 100,000 1,400,000

선거관리위원회~주공4차아파트 도로개설공사(중로1-31
호선)

1,400,000 1,000,000 400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,000,000 400,000

01 시설비 1,400,000 1,000,000 400,000

○도시계획도로(중로1-31호선) 개설공사 편입
토지 보상 1,400,000 1,000,000 400,000

장기미집행 도시계획도로 개설공사 450,000 150,000 300,000

401 시설비및부대비 450,000 150,000 300,000

01 시설비 450,000 150,000 300,000

○도시계획도로 결정노선 관리
450,000 150,000 300,000

중앙초등학교 일원 도로개설공사(장기미집행 도시계획
도로)

10,818 0 10,818

802 반환금기타 10,818 0 10,818

03 기타반환금등 10,818 0 10,818

○환매계약금 환급 10,818 0 10,818

주간선 연결도로망 구축 800,000 800,000 0

거점지역 기반시설 지원(속초관광지 연계 해안관광도로
개설)(자체추가)

800,000 800,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

01 시설비 800,000 800,000 0

○속초관광지 연계 해안관광도로 개설
400,000 800,000 △400,000

○속초관광지 연계 해안관광도로 개설(2022년
특별교부세) 400,000 0 400,000

체계적 도시개발을 위한 도심지 정비사업 19,440 0 19,440

군부대 이전사업 19,440 0 19,440

201 일반운영비 19,440 0 19,440

02 공공운영비 19,440 0 19,440

130,000,000원

150,000,000원

300,000,000원

1,500,000,000원

1,400,000,000원

450,000,000원

10,818,000원

400,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
단위: 체계적 도시개발을 위한 도심지 정비사업 (단위:천원)

○군부대시설 상하수도요금
800 0 800

○군부대시설 전기요금
16,000 0 16,000

○군부대시설 화재보험료
2,640 0 2,640

시정 주요시책 업무추진(건설과) 6,500 13,000 △6,500

시책사업 업무추진(부서)(건설과) 5,500 12,000 △6,500

203 업무추진비 5,500 12,000 △6,500

03 시책추진업무추진비 5,500 12,000 △6,500

○시책사업 업무추진(국장) 3,500 10,000 △6,500

ｏ시책사업 업무추진(국장)(공통)
446 5,000 △4,554

ｏ시책사업 업무추진(국장)(부서)
3,054 5,000 △1,946

안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원) 7,466,838 1,672,380 5,794,458

균 70,000 0 70,000

도 50,000 50,000 0

시 7,346,838 1,622,380 5,724,458

재해예방 1,597,400 285,500 1,311,900

재해예방추진 1,597,400 285,500 1,311,900

201 일반운영비 687,400 85,500 601,900

01 사무관리비 598,000 0 598,000

○2023~2024 동절기 민간덤프 임차
598,000 0 598,000

02 공공운영비 89,400 85,500 3,900

○차량보험료 16,900 13,000 3,900

405 자산취득비 710,000 0 710,000

01 자산및물품취득비 710,000 0 710,000

○살포기 구입(5톤 트럭)
100,000 0 100,000

○살포기 구입 (15톤 트럭)
220,000 0 220,000

○제설기 구입(5톤 트럭)
20,000 0 20,000

○제설기 구입(15톤 트럭)
210,000 0 210,000

○제설작업용 5톤 덤프트럭 구입
160,000 0 160,000

지역기반시설 및 하천·소하천 정비 5,869,438 1,386,880 4,482,558

균 70,000 0 70,000

도 50,000 50,000 0

시 5,749,438 1,336,880 4,412,558

대포동 외옹치천(소하천) 정비사업 725,000 0 725,000

401 시설비및부대비 725,000 0 725,000

100,000원*8월

2,000,000원*8월

330,000원*8명

446,000원

3,054,000원

26,000,000원*23대

1,300,000원*13대

50,000,000원*2대

55,000,000원*4대

10,000,000원*2대

15,000,000원*14대

80,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 지역기반시설 및 하천·소하천 정비 (단위:천원)

01 시설비 725,000 0 725,000

○외옹치천(소하천) 정비사업(2022년 재난안전
특별교부세) 725,000 0 725,000

설악동 장재터마을 일원 구거정비사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○설악동 장재터마을 일원 구거정비사업(2022
년 재난안전특별교부세)

300,000 0 300,000

소하천 정비사업(전환사업) 2,913,458 0 2,913,458

401 시설비및부대비 2,913,458 0 2,913,458

01 시설비 2,913,458 0 2,913,458

○소하천 정비 지방이양사업
2,913,458 0 2,913,458

재해위험지역(스마트 계측관리시스템 구축) 140,000 0 140,000

균 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

균 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○소하천 스마트 계측관리시스템 구축사업
140,000 0 140,000

균 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

지역기반시설 정비 558,100 254,000 304,100

201 일반운영비 7,100 3,000 4,100

01 사무관리비 7,100 3,000 4,100

○마을안길 감정평가 수수료
2,000 0 2,000

○마을안길 분할측량 수수료
2,000 0 2,000

○마을안길 소유권이전 등기수수료
100 0 100

401 시설비및부대비 549,000 249,000 300,000

01 시설비 549,000 249,000 300,000

○노리마을 마을안길 정비사업
50,000 0 50,000

○영랑동 번영로226번길 일원 마을안길 정비
공사 150,000 70,000 80,000

○주민건의사항 처리(8개동)
200,000 80,000 120,000

○중도문 마을안길 정비사업
50,000 0 50,000

하천·소하천 정비 1,132,880 1,032,880 100,000

725,000,000원

300,000,000원

2,913,458,000원

140,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

100,000원

50,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 지역기반시설 및 하천·소하천 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,120,000 1,020,000 100,000

01 시설비 1,120,000 1,020,000 100,000

○노학동 이목리마을 구거 정비공사
0 250,000 △250,000

○노학동 이목리마을 구거 정비공사(2022년 재
난안전특별교부세) 250,000 0 250,000

○학사평2천 상류(지체장애인협회 뒤) 구거정
비공사 100,000 0 100,000

행정운영경비(건설과)(기타/기타) 32,600 27,600 5,000

기본경비 32,600 27,600 5,000

기본경비 32,600 27,600 5,000

201 일반운영비 26,400 21,400 5,000

01 사무관리비 25,400 20,400 5,000

○부서운영 사무관리비 11,000 6,000 5,000

재무활동(건설과)(교통및물류/도로) 97,961 89,410 8,551

보전지출 97,961 89,410 8,551

국도비반환금 8,551 0 8,551

802 반환금기타 8,551 0 8,551

01 국고보조금반환금 2,741 0 2,741

○2021년 재해복구비(소규모 시설) 이자
531 0 531

○2021년 재해복구비(소하천) 집행잔액 및 이
자 2,210 0 2,210

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,810 0 5,810

○2021년 어린이보호구역 식별시설 확충사업
집행잔액 및 이자 745 0 745

○2022년 도민제안 재해취약지 개선사업 이자
100 0 100

○2022년 유수소통 지장물 정비사업 집행잔액
및 이자 4,965 0 4,965

0원

250,000,000원

100,000,000원

11,000,000원

530,220원

2,209,780원

744,280원

99,640원

4,964,840원


